" ratibus laborat, lanto certiora in futuro praemia, vel

quietis animarum post morlem, vel beataecorporum
imraorlalitatis d exspectat, e < Unde recte praefati
operarii septuaginta raillia, et octoginta. millia esse

perhibentur. Septuaginta millia videlfcet propler
sabbatismum animaruni (septimus enim dies in

Sabbatum, id est requiem consecratus cst). Octo-

ginta millia propter spem resurrectionis, quoeoctava
die (id est post Sabbatum) in Dominoprsecessit, et
in nobis quoque octava die, similiter, et octava
aetate fulura speratur. Prsepositi autem erant tria
millia trecenti, propter fidem nimirum sanctse Tri-

nitatis, quam sancta nobis eloquia prsedicant. Quod
vero protribus millibus. trecentis praepositis in libro

-, Paralipomenon (// Por.n, 18), triamillia sexcenti suntJ
scripti,ad eamdemprorsussubliraiumvirorumperfe-
ctionem respicit. Nam quia in senario numero f Do-
minus mundi ornatum complevit, recte in eo perfe-
cta bonorum solent opera figurari. Et quia sancta

Scriptura Cum fide vcritatis, opera justitise docet

habenda, recte prsepositi operum templi tria millia,
et sexcenti fuisse perhibentur. Nec prselereundum,
quod haec septuaginta, et octoginta millia porlan-
tium onera et latomorum cum praepositis suis, non
fuerunt de fsrael, sed de proselytis, id est advenis,

qui morabanturintereos. Scripttim namque est in li-

bro Paralipomenon (HPar.u, 17): Numeravit igitur
Salomon omnesviros proselytos, qui erant in terra Is-

rael, postdinumerationem,quamdinumeravitDavidpa-
0 ler ejus: et invenli sunt cenlumquinquaginlamillia, et

tria millia sexcenti, fecitque8eosseptuaginta mitlia qui
humeris onera portabant, etc. Prosetyti autem voca-
banlur Graece, qui ex aliis nationibus progeniti, in
fidem et consorlium populi Dei accepta circuraci-
sione transierunt. Fuerunt ilaque operarii domus
Domini de filiis Israel, fuerunt de proselytis, fue-
runt de gentibus. De filiis videlicet Israel, triginla
miUia, qui ad prsecidendos de Libano cedros missi

mortuis tribuunt, accipiendsc sint, docet Muratorius
in libro, quera de Stalu mortuarum inscripsit.

° Redit rursus Rabanus.
1 Deest inedilis vox Dominus, quam tamen sensus

exposcit.
s Rabanus, et editio vulgata ex eis.
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8unt: de proselylisisti, de quibusnunc locuti sumus,.
tapidum caesores. Degentibus, Hiram ipse, et servi

ejus, qui cum servis Salomonis ligna caedebantde
Libano.Omne igitur hominum genus, per quos aedi-
ficanda erat Ecclesia, in aedificiotempli praecessil:
Judaei naraque, proselyti, el gentiles conversi ad

veritatem Evangelii unam, earodemqueChrisli Ec-

clesiam, sive recte vivendo, sive etiam docendocon-
struunt.

(Vers. 27.) < Prmcepitquerex, ut tollerentlapides
grandes pretiosqsin fundamentum templi, et quadra-
rent eos. Fundamenturo templi nullum est aliud my-
stice intelligendum, quam ilhid, quod oslendit Apo-
stolus dicens (/ Cor. m, 11): Fundamenium enim

aliud nemo polest ponere, prmter id, quod posilum
est, Cktistus Jesus. Qui propterea recte fundamen- •

tum domus Dominipotest vocari, quia srcut ait Pe-

trus (Act. iv, 12) : Non est aliud sub cmlo datum

hominibusnomen,in quo oporteatnos salvosfieri. fn

quod lundamentum lapides grandes, et pretiosi po-
nuniur, cum prsecipuifactis, ac sanclitate viri fami-
liari mentis sanctitate suo adhaerent conditori; ut

quo firmius in iUoSpem suam ponunt, eo forlius

aliorum vitam ilirigere, (quod esl lalitudinem por-
tare) sufflciant.Lapides ergo, qui in fundamentum

templi ad portandura aedificiumomne ponebantur,

proprie sunl prophetae,et aposfoti, qui verbum et

sacramenta veritatis, sive visibiliter, sive invisibi-

liter, ab ipsa Dei sapientia perceperunt. > » Unde et

nobis, qui eorura vitam, sive doctrinam studemus,

pro nostro modulo imitari, fundatos dicit Apostolusi

(Eph. II, 20): super (undamentum apostolorum et

ptophetarum. Sed et generatiler quicunque, et fi-

deliter ipsi Dbmiuo adhserere, et impositas sibi fra-

frum necessitates fortiter ferre didicerunt, hi pos-
sunt lapidibus grandibus , ac pretiosis indicari.
< b Qui berie lapidesprimo quadrari, acsic in funda-

mento porii jubenlur : quadratum namque omne,

quociinqUe vertitur, stare fixum consuevit. Cui ni-

mirum figuraecorda assimilanturelectorum, quaeila

in fidei firmifate consistere didicerunt, ut nuUaoc-

currentiuro rerum adversitate, nec ipsa etiam morte

a sua rectitudine possint stalu declinari. > c Quales
videUcet doclores Ecclesia, non solum de Judsea,
verum etiam,de gentibus per plures, suscepit. Unde

bene de lapidiblishujus mundi grandioribus pretiosis 1

et quadralis subdilur:

(Vers. 18.) <Qtto*dolaveruntcmmentariiSalomo-

nis, et cmmentarii Hiram. Dolantur namque lapides
pretiosi, cum elecli quiquepraecedentiumsanclorum

instructione, etinstahtia, quidquid in se habent no-
xiumet inane, relinquunt, alque ante conspectumsui
conditoris solam insitse justiliae regulam, quasi sta-
bflem quadraturae formam ostendunt. Dolaverunt

* Quselineolisnotata non sunt, a Rabaho absunt.
*' Hseerursus Rabariivefba sunt
c Qusenotata non suut, in edito Rabani non Ie-

guntur.d Desunt hsecquoque in Rabano.

A autera lapidesnonsolumcsemenlariiSalomonis,sedet
csemeniarii Hiram, quia ex utroque populo fuerurit

nonnuUi,qui ipsorumquoque dbctorum sublimium,
imodoctoresexisterent. >dEtquasi quadranteseosad
sublevandumdomusDomini aedifieiumpararent. Ne-

queenirasoli Jeremiasetlsaias,elcseteriexcircumci-
sioneprophetae,verumetiarabeatusJobcumfiUissuis,

qui erant de gentibus, maximam vilse,sive patienlise

formam, doctrinaesatutaris praeconiasequentis sevi

doctoribus ministrarunt: quo abjeclis verbis, acti-

bus, cogilalionibus supervacuis, ad portandum onus

sanctaeEcclesisedigni, et apti inventi sunt.
« Porro Giblii prmparaverunt ligna el lapides ad

mdificandamdomum._<Giblosest civitas in SyriaPbe-
nicise, a quo Giblii sunt vocati, cujus meminit Eze-

B chiel dicens (xxxvn, 8) : Sapientes tui, Tyre, faclt
sunt gubernatorestui. SenesGiblii,et prudentesejus.
Pro quo in Hebraeocontinetur : Gobel, sive Gebal,

quod interpretaturrft/Jfntens,sive determinans. Quod
vocabulum apte, convenit eis qui corda honiinum

ad aedificiumspiritate, quod ex virtutibus animse

construitur, parant : sic etenim solum suos audito-

res fidem, et opera justitiae sufficiuotdocere, dura

ipsi prius sacris paginisedocti, diligenter, quae sit
fides tenenda, quo virtutuin catle incedendum, certa

diffinitioneveritatis didicerunt. Nam frustra sibi of-
ficiura doctoris usurpat, qui discretionem catholicse
fidei ignorat, neque sancluarium Domino, sed rui-
nam sibi sedificant,qui docere alios regulam, quam

ipsi non didicerunt, conantur. In aedificandoergo
C domum Dominiprimo sunt ligna,et lapidescaeuendi

de monte, quia eos, quos in fide veritatis inslituere

quaerimus, primo necesse est, ut abrenuntiare dia-

bolo, ac de sorle primsepraevaricalionis, in qua nati
sumus, doceamus renascendo erui, deinde quaerendi
sunt lapides pretiosi, el grandes, atque in funda
mentum templi ponendi, ut memineriraus, abdicata
conversatione priori, eorum in omnibus vitam, mo-

resque inspicere.eosquenostris auditoribus imilandos

proponere, quos per virtulem humilitatis specialiter
Dominoadhserere' noverimus.. > f Quos invincibili

mentisstabilitate,quasi quadratosquodaramodo, at-
queadomnestentationura incursus, iramobilesperdu-
rare conspicimus,quos pretiosos, et grandes merito,
ac fama coraperimus. Post fuiidamentum vero tali-

D bus, ac tantis lapidibus compositum, aedificandaest
domus Domini, praeparatis diligenlius lignis, ac la-

pidibus, ac decenti ordine coUocatis.Quaeolim de

prisco suo situ g (vel radice) fuerant abstracta, qtiia
post prima fidei rudimenta, post criflocatain nobis

juxta exemplum sublimiura virorum fundamentabu-
milftatis b < addendus est in allum paries operum
bonorum, quasi super impositis sibi inviceraordini-
bus lapidum (Psal. LXXXIII,8) ad ambulandum, ac

e Eo iterum Rabanus.
f Quaelineolis carent, in Rabano non exstant.
s Yerba haec : vel radice aliam lectionem indi-

cant; nolui tamen demere. Demat, si vull, Lector,
b Subsequentia in Rabano reperies.
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proficienduiB de virttitein virtutem. Vel certe lapides _,

Jaatiamenti grandes pretiosi, etquadrati, prirai sunt,

ntsupra tHximus.Ecctesiarum magistri (Epfc.n, 20),

qui ab ipsoDominoverbum audieruntsalutis; Super-

positiautem ordines lapidum, sive Bgnorum, sequen-

tes suo quoque tempore sacerdotes, quorum vel prae-

dicatioue, ac ministerio fabrica crescit Ecclesiae,vel

(ornatur) ordinatur virtutibus. Quales autem colore

fuerint lapides, quibus factum est templum, in libro

ParaUpomenon aperte dectaratum est, dicente David

ad Salomonem, cum ei irapensas teropli, el qusepa-

raverat, ostenderet (/ Par. xxix, 2) : Omnem pre-
tiosum lapidem, et marmor parium abundantissime

prmparavi. Marmor autem parium marmor candi-

dumdicitur,qualeeadem insula gignere consuevit. >

a Unde poeta de illa (Virg. III iEn.):

Olearon,niveamqueParon,sparsasqueper atquor
Cyclada,sed crebri legiiuusfrela coucitaveulis.

Nivea ergo Paron dicitnr, eo quod candidissimi ge-
neris roarmor mittat. <Est autem una de Cycladibus

insufis, quo videlicet lapide templum fuisse factum

Josephus insinuat dicens : Elevavil itaque templum

usque ad cameram ex lapide albo conslruclum : b al-

titudo fuit vigintiquinque cubitorum, et centum. Nec

mysterii sensusin abdito est; cuivis etenim palet,

<piia marmor candidum, ex quo domus Dominicon-

strucla est, mundam electorum actionem, simul et

conscientiam ab omni nsevocorruptionis casligatam

designat, quales esse voluit sapiens iUe architectus

eos, quos super fundamentum Christi locabat, lapi-
«fespretiosos, auro argentoque redimitos (// Cor.

VII, 1) : Charissimi, inquit,- mundemus nos ab omni

inquinamento carnis, et spiritus, perficientes sanctifi-
cationem in timore Dei. > c ^Edificium in superiore
hujus voluriiinis parte habes a beato Beda exposi-
tum d.

(Cap. viii, 1, etlliW. v, 2.) Venerunt cuncti se-

net ex Israel ad regem Salomonem in Jerusalem. ut

deferrentarcam fcsderisDomini de civitate David, id
est de Sion, et tulerunl sacerdotes arcam fmderisDo-

nttnt, intuleruntque eam in locum suum in oraculo

templi in sancta sanctorum subtus alas cherubin : si-

quidem ckerubin expandebantalas suat tupet locum
atca, ptotegebantquearcam, et vectet ejut detuper.
Cumqueeminerent vecles, apparerentque summitates
eorum foris sanctuarium ante oraculum, nori appare-'
bant ullta exlrinsecus : qui et fuetunt ibi utque in

ptmsentemdiem.<Hoc manifestius in Paralipomenon
•volumine scribitur (Ibid., vers. 9) : • Vectium, in-

qnit, quibusportabant arcam, quia paululum longio-
reserant, capila patebant anteoraculum. Si vero quit
paulutum fuistet extrinsecus, eos videre non poterant.
Ubi notandum, quia et si capita vectium accedenli-
i . .

:. a QusefirieoUscarerit, Rabanus' minime habet.
hEd\itis&abamis:altilud'ofuitsexatjintdcubitoruth.c Hactenus eliam Rabanus.
d Plurima omittit codex noster, qusehabet vulga-

his Eucnerius eiBeda' deSnmpta; adquem quldeitf
idem codex Lectorem allegat. Hic aliqua certe de-
sunt, quaenotantur in serie capitum,

ibus propius, ac diligentius intuentibus apparebant
ante oraculum, non tamen fieri poterat, ut ipsa eo-

rum capita ante oraculum eminerent, quia nimirum

necesse erat, ut clausa oraculo, et appenso ante ostia

velo, ipsi quoque vectes toti com arca, el cherubin

abderentur interius; quod fieri non-poterat, si pro-
minentes ulterius vectes producendis ad claudendum

ostiis locum nori darent. Quorum positionem ve-

ctium Scriptura non sine causa, sed raagni intuitu

sacraraenti tam diligenter expedire curavit : con-

stat enim, quod domus templi exlerior, peregrinan-
tem in terris Ecclesiam: sancta sanctorum autem

internam supernse patriae felicitatem designat. Item

illata in sancta sanclorum arca, assumptam Christi

humilitatem, et intra velum regiae coelestis indu-
B ctara : vectes vero, qtiibus eadem arca portabatur,

prsedicatores verbi, per quos ipse mundo innotuit,

typice denuntiant. f Apparebaht enim summitates

vectium foris ante oraculuminon semper, sed cum

ostia ejusdem oracuU aperiri contingeret, neque hoc

omnibus, sed iis solummodo, qui propius acCedentes

attentius ea, quae iutus erant, satagebant intueri,

Ipsa autem arca, qualis el quomodo esset posita

(solis iis) solum eis, qui oraculum intrassent, videre

licebat, quia nullus sarictortim adhuc, vita positus,
tametsi multum in altitudine se mentis attollens,
sed soli illius patriae cives gloriam inibi sui Redem-

ptoris (plene) plane contuentur. Sunt et vectes cum
arca in oraculo recondili, quia abscondili sunt eliam

_ nunc perfecti quique electi, qui nos praecesserunt de
- mundo in abdito vultus Dei, a conturbatione homi-

num, quorum tamen suroraitates vectium nonnun-

quara aperto oraculo his, qui appropiant, visuntur :

cura perfectioribus quibusque, atque oculum sui cor-
dis tola iutentione puriflcantibus, diviria gratia ali-

quid exlremum de supernorum civium gaudio con-

templandiira donaverit. Qusenknirum contemplatio
his, qui patilo longius recesserunt, minime concedi-

tur, quia quanta exterius menle vaga remanent,
tanto minus, quae sint interna gaudia, vident. >

'
(Vers. 10.) Deinde sequitur : /n arca autem non

erat aliud, nisi dum tabulmlapidem, quas posuerat in

ea Mayses in Oreb, quando pepigif fcedus Dominus
cum filiis Israel, cutn egredereritur de terra jEgypti.

riQuteri potest quomodo hic dicat quod in arca non
esset aliud, nisi duse tabulae lestimonii, cum aposto-
lus Paulus, magister gentium iii fide et veritate, He-

braeis.id est filiis Israel, scribat dicens (Hebr. ix, 2):
Tabernaculum enim factum estprimum, in qua erant

candelabra, et mensa, et propositiopanum, qumdici-
tur sancta. Post velamentumautem secundum, taber-

naculum, quod dicitur sancta sanctofum: aureum
habens thuribulum, et arcam testamenticircumlectam

. e Beda cap. seu qusestione 14 quae sequuntur li-
tieolis notata tradit. Rabanus hsecpariter habet.

' Nonnulla, quaevulgatis Bedae,et Rabahf libris
leguntur, praetermittit hjc Claudius. An quia pamm
Wonea' ils, quaSMf e_ptMda^^jlrdpbStf^ratTjudi-
caverit Lector.
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ex omni parte auro, tn qua erat urna aurea habens _

manna, et virga Aaron, quw fronduerat, et tabulmte*

stamenti. Ecce teste Apostolodidicimus, quod et ista

ibidem fuerunt : non enim ausus est aliud eis scri-

bere,nisi quod certum tenebant illi: omnia hsecin ipsa
arca fuisse, sed non plenius apparet, quando intro-
missse ibidem sint : excepto quod in libro Numeri

scriptum est (Num. xvn, 9 et 10) : Protulit Moyses
omnes virgas de conspectuDomini ad cunctos fiiios
Israel: videruntque , et receperunt singuli virgas
suas. Dixitque Dominus ad Moysen, refer virgam
Aaron in tabernactdum testimonii, ut servetur ibi in

signum rebellium filiorum Israel: et quiescant quere-
Iw eorum a me, ne moriantur. Denique et de manna,
ita in Exodo scriptum est (Exod. xvi, 33, 34): Dixit-

que Moyses ad Aaron, sume vas unum, et mitte ibi'.

man, quantum polest capere Gomor, et repone coram

Domino'ad servandum in generationes veslms, sicut

prwcepit Dominus Moysi. Posuitque illud Aaron in
tabernaculo reservandum. Eral. autem in arca urna
aurea habens mauna, quia in homine Christo habi-
tat (Coloss. ii, 9) omnis plenitudo divinitatis corpora-
liler. Erat autem virga Aaron, quse excisa denuo

floruerat, quia (Joan. v, 22, 27, 29, 30, etc.) po-
testas omnis judicandi penes eum est, cui judicium
in humilitate passionis videbatur esse sublatum.
Erant et tabulaetestamenti, quia in illo sunt (Coloss.
iii, 3)' omnes thesauri sapienlim, et scienlim abscon-
diti. Adhaerebant ei vectes, quibus portabatur, quia
doctores, qui quondam laborabant in verbo Cbristi,
nunc praesenli visione gaudent gloriaeChristi : quod

'

enim unus eorumdem dixit (Philip. i, 23) : Cupio
dissqlvi, et cum Ckrislq esse, de omnibus utique sui

operis consorlibus intelligendum reliquit.
(Cap. vni, 10.) Faclum est cum exissent sacerdotes

de sanctuario, nebula implevit domum Domini : et
non polerant sacerdotes stare et ministrare propler ne-
bulam : impleverat enim gloria Domini domum Do-
mini. tt < Gloria Domini intelligitur Christus, cujus
fide repletus est universus mundus. De qua gloria
(Num. xiv, 19, 20, etc.) cum pro adorato vitulo Do-
minum deprecaretur Moyses, ut parceret populo pec-
catori, respondit Dominus : Propilius ero illis, ve-
tumtamen vivoego, et vivit nomenmeum, quia imple-
bitur glorta mea omnis terra. Et septuagesimus pri-
mus psalmus canit (tws. 19) : Implebilur gloria ejus
omnislerra.Undeetangeliclamabant pastoribus(Luc.
n, 14): GloriainexcelsisDeo, el intetrapaxhominibus
bonwvoluntatis. Quodautem nebula implevit domum

Domini, et non poterant sacerdotes ministrare propter
nebulam, haecsentenlia superbos Judeeorumpontifi-
ces ac doclores insinuat, qui dum Nativitatis Christi

sacramenta investigare despiciunt, debitum fidei

suae ministeriuro per erroris nebulam perdiderunt.
Ita enim eorum mentesiufidelitalis caligo replevit, ut

exigentibus propriis merilis, non agnoscant cultum

credulitatis. >

A Post perfectum omne opus domus Domini et lon-

gamorationem Satomonis (/// Reg. ix, 3), et divinaad
eumoraculafactainter csetera refert Scriptura (Ibid.
11, 26) quod classem navium feceritrex Satomon in

Asyongaber. Asyongaber portus est maris Rubri

(Num. xxxui, 35) et fuit tricesima prima mansio filio-

rum fsraet, quando profecli suntde yEgypto : ipso
etiamlocopost (III Reg. xxn, 49) classisJosaphat, ut

Scriptura testatur, vi tempestatis attrita est. Classis

sunt navigia maris : classis etiam dicta naviura

mullitudo.

(Ibid. ix, 27,28.) Post hseciterum refert Scripluia,

quod venerint servi Hiram cum servis Salomonis in

eisdem navibus in Ophir, sumptumque inde aurum

quadringentorum viginti tatentorum delulerunt ad

B regem Satomonem in Jerusalem. Ophir, unde, sicut

jam dixiraus, aurum afterebaturSalomoni, fuitunus

de posteris (Gen. x, 25, 29) Heber nomine Ophir, ex

cujus stirpe veuientes a fluvio Cophenaeusque ad

regionera Indise, quaevocatur Hieria, eos hahitasse

refert Josephus, a quo et regio ipsa tale vocabulum

est consecuta. Unde septuaginta interpretes derivato

vocabulo non Opbir, sed Ophira transtuleruut.

(/// Reg. cap.x, 1.) Sed et regina Saba audita

fama Salomonis, in nomineDomini venit tentare eum

in mnigmatibus.
Sicut enim haecregina venit a finibus terrae, id est

India, ut quidara dicunt, audire sapientiam Salo-

monis, ita venit Ecclesia post multa sseculaad Re-

demptorem, et erudilorem suuro, ut de slullilia
" erroris, doctrinam perciperet veritatis. Haecest' illa

regina, deqnaadDorainumdicitur(.Ps. XLIV,10): Asti-

titreginaadextris tuis, in vestitu deaurato circumami-

cta varietate, id est diversarum circumdata pretioso de-

core virtutum : haecetiam omnium credentium raa-
ter est, qusenatos admortem, regenerat ad salutera:

per quam Christus plus restiluit in gratia, quam pe-
riit in natuca: et Adae transgressoris degeneijem
prolem in adoptionem divinaepaternitalis assumpsit,
et de paradiso exhaereditatis, cceli reddidit cives.
Haecpost synagogam quidem vocata, sed ante syna-
gogam promissa. Haecenim j'am in primo homjne

prsefigurata est. Nam sicut ex Adselalere fabricata
est Eva : ita ex Christi corpore, et vulnere redem-

pta crevit Ecclesia.
D

(Cap. x, vers.2.) Ingressa regina Saba Jerusalem
cum multo comitatu, et divitiis, cum camelis portanti-
bus arqmata, et aurum infinitum nimis, et gemmas
pretiasas, venit ad Salomonem, et locuta est ei uni-

versa qum habebafin corde suo.

Ergo in figura reginae hujus, Ecdesia venit ex

gentibus, et finibus terrse imponens finem cupidita-

tibus,viliisqueterrenis, audire sapientiam Salomonis,

id.estviripacificiDomininostriJesu Christi (Eph.n,
14) qui fecit ulraque unum solvens inimicitias inler

Detim, et homiuem in carne sua. Venit post veteres

et profanas superstitiones audire, et discere de fidei

a Quae sequuntur, jllustrantque locumhunc, desumpta suntprorsus ex capite 2 Isidori in Ubrum IH

fegum.
'
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illuminatione, et judicio futuro : de animse immor- J

talitate, de spe resurrectionis, et gloria. Venit ergb
in Jerusalem cum multo comitatu: id est, non jam
cum una tantum genle Judseorum, sicut prius syna-

goga sotos habuit Hebrseos, sed totius mundi genti-
bus, diversisque nationibus. Venit ergo exhibens

munera digna Christo, aurom, et gemmas pretiosas,
et hoc camelis portantibus aromala, id est ex gen-
tili poputo venientibus, qui fuerant prius vitiorum

foeditatedistorti, et malorum onere curvi, ac pecca-
torum pravitate deformes. Cum his tanquam mune-

ribus regina baec ingreditur ad pacificum regem
Christum, exhibens secum aromala fidei, aurura pu-

ritatis, incensum pretiosum, splendoresque gemma-

rum, morum scilicet insignia, ornamenta virttitum.

(/// Reg'.x,%etII Par. ix, 1.) El lacuta est ei uni- J

versa, qumhabebatin corde suo: Id est aperuit ei cor

suum, manifestavitei.occultamconscientiamsnam in

confessiorie, et poenitudine praecedentium delicto-
rum. Yideamus quid agat haecregina.

(V. 4.) VidensatttemreginaSabaomnemsapientiam
Salomqnis, et dotnum quam wdificaverat, et eibos

mensmejus, el holocausta, qumofferebatin domum

Domini, non habebat ultra spiritum.
Quiderat rationis, ut praepotens reginadomum,

expensas,' et cibos regios tanto opere miraretur ?.

Ergo hoc in loco aliqua majora nos oportet inqui-
rere. Yiditergo Ecctesia ex gentibus congregata sa-

pientiara Christi, id est post carnalia instituta, genti-
Iiura, post humanam, et animalem doctrinam phi-
losophorum, accepit intellectum salutis, et vitse,

inspexit spiritualia mirabilia bonorum, agnovit ve-
rum fabricatorem coeltac terrae, et potentissimum
bumani generis conditorem. De cujus sapientia dici-
tur (Sap.xi, 21): Omniain mensura,etpondere, et nu-
mero constituisti. Viditet domum quam aedificaverat,
id est, incarnationem hominis assumpti. Dequa'domo
dicit Aposlolos [Coloss.n, 9) : In quo habitat omnis

plenitudodivinitalis corporaliter. Yidit et cibos Salo-

monis, videticet iUos, de quibus dicebat (Jo. iv,
34): Meuscibusest, ut faciam voluntatempalris ejus,
qui memisit. Cibus Christi est salus nostra, reficitur
ccelestibusepulis, profectibus nostris. Cibus ejus su-
mus, dum acquisiti ab Ecclesia, in membra ejus,
corpusque transimus : vel cibus ejus altaris sacra-
menta ccelestia, dequibus dicitur (Ps. LXXVII,24,
etJoan. vi, 50, etc.): Panem ceelidedit ets, partemari-

gelorummanducavil homo. Vidit et holocausta ejus :
orationem sine dubio, supplicaliomimquemysteria; et
obstupuit. fbi viditinaestimabUesdivitiasDoininisui.

(V. 6 el subs.) Dixitque adtegem: vetus esfsermo,
quemaudieramin terra mea,super sermonibusluis, et
supersapientiatua: etnoncredebamhartantibus; donee
ipsa veni,etvidioculismeis,etprobavi, quodmediapart
nuntiata mihinon fuisset. Majora sunt sapientia , et

a Remuneratianis ptetium. Sic vulgatus Euche-
rins.

b Locutiohsecper se Nestoriana est: sed mitefieri
ilta potest ad eum modum, quo mitefiunt nonnullse
Pafrum locutiones hujus similes, ideo liberiores,

(__opeta tua, quam rumot, quem audivi. Cumergo per-
venit haec, sive Ecclesia, sive quaequeanima sancta
in aeternam Jerusalem, id est visionem pacis, et in-

gressa fuerit beatam requiem, et gloriam coelestium

promissorum, multo plura, et magnilicenliora per-
spiciet, quam ei sunt in hac terra per sacra eloquia,

per prophetas atque apostolosnunliata. Nunc enim

tanquam inspeculum inmnigmate : tttnc autem ocutis
suisvidebit: id estfaciead faciem(I Cor.xin,12). Cum,
inquam, unaquaequeanima fidelis, et sancta in illo

sseculoplenabonorumoperumfructibus,divinisfuerit

prsesentata conspeclibus, exhibens in se, imo se ip-
sam xeniuni Deosuo,proferensdigna ccelo,et valitura
ccclum multiplicia munera, geromas misericordiae,

justitiaemargaritas diversorumornamentameritorum,
B idest aroroata compunctionis,et suaveotentis batsama

castitatis proferens, sicut dixi, aurum infinitum ni-

mis, id est integrum in se reconsignans pio insesli-
mabile pretium Redemptori, spirilualibus cordis, et

corporis oblationibus placitura, ut possit ccelestium
mirabilibus inserta, vocem prophetiese exsultationis
assumere (Psal. LXV,13) : Introibo domum tuam in
holocaustis. Tunc beata et illustris anima inter slu-

pendas remuneratoris sui constituta divilias, inefla-
bHibus reginae hujus vcrbis uti ad Deurapoterit di-
cens : Verus est sermo, quemaudivi in terra mea su-

per sermonibustuis. Majora sunt opera tua, quamru-

mot, quemaudivi. Hoc est dicere : oDomine, de
tribulationibus meis magna quidem sperare prae-

sumpsi : sed majorem percepi veniam. Manifesla,
C quam cerno, dulcedinis magnitudinem, cogitationis

meaesensum superat exspectalionis effectus. » Et re-
vera id, quod parat Deus diligentibuS se, fide non

comprehenditur, spe non attingitur, charitate non

capitur, desideria, et vola transgreditur, acquiri po-
test, aestimarinon potest. Videbit homo merita sua

insuspicabili retributiomim largitate succrescere,
habebit de perceptione fructum, non habebit de sa-
tietate fastidium.

Fecit etiam rex Salomon thronum de ebore gran-'
dem, et vestiviteumauro fulvo nimis, qui habebatsex

gradus, et summilasthroni rotundaeratinparleposle-
riori. Thronus eburneus teternam judicis potestatem
auro divinilatis fulgentem, quambDominicushomoa
Patre accepit, figuram gestasse non dubium est. Sex

Dgradus hujus throni omnem creaturam visibitem et

invisibilem, qusesex diebus facta est, et Chrislo Do-
mino a Patre subjecta typice demonstrabant. Quod
autem ipse thronus in posteriorem sui partem ro-
tundus esse describitnr, hoc procul dubio datur inlet-

ligi, quia prsesens mundus, qui per metas temporum
volvitur, in sua extremitate a Dominosit judicandus.
At vero duodecim teunculi per sex gradus bini stan-
tes, sanctorum apostolorum significant potestatem,
quibus dictum est a Domino(Matth. xix, 28) : Se-

quia ante exortum Nestorii errorem prolatae. Csete-
rum ex iis [nisi fallimur] est locutionibus, quae in
Claudio reprehensse sunt, isque non temere Nestorij
asseclis annumeralus.
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defcirtssuper dupdecimsedesjudkantes duodecimtri-

bus Istael.

Post aliquanta iterum refert Scriptura (vers. 27) :

Quo'd fecit Salqmon, ut tanta esset qbundantia ar-

genti in Jetusqlem, quanta lapidum. Hseclocutie tro-

pica, non propria est: tale est quale in Genesi legi-
mus, ubi dixit Deus ad Abrabam (xiu, 16): Faciam

semen tuum quasi pulvetem lettm. Qupdea Iocutionc

dictuin esf, quairi jGraeciyocant hyperboiera: qua

utique tropica, non propria est : quem tamen mo-

dum, ut cse.teristropis uti solere Scripturam, nullus

quLeam d/dicit, ambigit. Iste-autem tropus, id est,

niodus t9Cutionjsfit, quando id quffd dicitur, lorigf
est anyjftus qjiarat qupd eo dictp significatur. Qui!

eniro noiayjde^f, quod erat incoi)aparaJ»ili.terajnpUoi

lapidum numerus, quajn argenti pondus in cjvitafe

Jerusalenj?

(Cap. XI.) Rex autetn Salomon qmavit tJtuiterei

alienigetiasmullas: filiqmquoque Phataonis,el )loa-

biiidqs, et Ammonitidas, Iduniwat, et Sidonias, et

Hetliwas : de gentibus, super quibus dixit Dqminp

filiit lstaet, non ingrediamini ad eas : neque de illji,

ingreditnfur qd yestrqs : certissime enitn averten

cotfiq vesfra, ut sequamini deqs earum. His itaqui

copulatus esf Sqtpmon atjientissima amore, fuerunt-

que ei uxores quasi reginmseplingentm, el concubina

treceniw, et avefterunt mulferescot ejtts. Ammonendj

sunt qujbjushoc sseculnmprosperatur, qui nullis ad-

versitatijius J]raju| mundi ,ferjuntur, quod Salonior

post ^cceptam sajpientiam,usque ad idolatriam ceci-

disse describitur, qufa nifiil in hoc mundo, prius-